Majd következik a vérfolyóban szenvedő egyes zsarnokok leírása. Mint közutódott, két sor vonatkozik Attila hun királyra:

La divina giustizia di qua punge
quell' Attila che fu flagello in terra,
(Inferno, XII, 130–134.)¹³

Benvenuto kommentárja így hangzik: – „*La divina*. Hic ultimo ad perfectum complementum huius materiae nominat quosdam alios violentos in aqua grossa tyrannorum, qui tanquam publici praedones et pestiferi sociales discurrerunt per mundum, per mare et per terram; et primo nominat Athilam. Ad cuius cognitionem oportet breviter scire quod sicut scribit Paulus Diaconus in suo libro de gestis Longobardorum anno Christi CCCXLII, Athila rex Hunnorum [egy szövegvariánsban: Hungarorum] habens sub se Daciam. [szövegváltozatban: Dalmaciam], Hungariam, Macedoniam, et Mesiam, Achaiam et Traciam, ducens

¹² *Comentum*. I. 401.

¹³ DANTE: i. m. 103. Magyarul:

*Erre Attilát, a világ pörölyét
bünteti még, aki büntetni tud.*

secum multos reges et regulos, et plures nationes in septentrionali plaga morantes, cum innumerabili exercitu furibundus intravit in Italiam; et primo Aquilegiam sitam in principio Italiae expugnare tentavit, quae fuit viriliter defensata a civibus per triennium; finaliter capta fuit igne et ferro, eversa crudeli excidio. Tunc quaedam mulier nomine Digna praecipitavit de alta arce in flumen, ne in manus hostium deveniret; mulier indigna quae tali morte periret. Deinde Athila destruxit Concordiam, Altinum, Patavium; deinde per civitates Vicentiam, Veronam, Brixiam, Pergamum nullo resistente discurrit. Mediolanum et Papiam similiter spoliavit abstinens a ferro et igne. Civitates alias Lombardiae, et Romandiolae eodem modo afflixit. Demum pervenit ad locum ubi Mincius fluvius intrat in Padum, et dum deliberaret utrum iret in Romam, supervenit Leo pontifex Romanus, qui obtinuit ab Athila quidquid postulavit; unde salutem urbis et totius Italiae reportavit divino miraculo. Athila demum reversus est in Hungariam, ubi ducta in uxorem Honoria sorore Valentiniani imperatoris, faciens luxuriosa convivium, cum ultra solitum bibisset ex fluxu sanguinis narium animam efflavit; et sic vir sanguinum in sanguine et vino suffocatus est moriens in quo modo est demersus hic usque ad cilia. Falsum est ergo quod vulgus, [a szövegváltozat hozzászói: dicit] quod fuerit mactatus Arimini. Nunc ad literam autor describit Athilam a cognomine, quod ipsi sibi imposuit in vita. Nam cum Athila pervenisset Mutinam, Geminianus, episcopus illius urbis, vir sanctus, petivit ab eo quis esset; qui respondit: *Sum Athila flagellum Dei*. Tunc Geminianus dixit, *Sum Geminianus servus Dei*; et continuo apertis portis Athila transivit per medium civitatis nemine offenso. Dicit ergo: *La divina giustizia punge di qua*, scilicet ex parte ista tyrannorum, *quell' Attila che fu flagello in terra*, et vere fuit flagellum Dei ad puniendam peccata multorum. –¹⁴ Fordításban: „Itt végül ezen anyag tökéletes befejezéséül megnevez más erőszakos zsarnokokat a durva vízben, akik mintegy nyilvános rablóként és romlálshozó zsoldosokként rohantak végig a világon, a tengeren és a földön; és elsőként Attilát nevezi meg. Az ő megismeréséhez azt kell tudni, amit Paulus Diaconus ír könyvében a longobárdok tetteiről Krisztus urunk 442. événél. Attila a hunok (szövegváltozatban: a magyarok) királya volt, aki uralma alatt tartotta Erdélyt (a szövegváltozatban: Dalmáciát) Magyarországot, Macedóniát és Moesiát, Achaiát és Tráciát magával vezetvén királyokat és fejedelmeket, valamint sok nemzetet, akik az északi vidéken laktak, és megszámlálhatatlan seregével őrjögve rátört Olaszországra. Először is az Itália kapujában elhelyezkedő Aquileiát kísérelte meg kiostromolni, amelyet polgárai férfiasan védelmeztek három évig; végül tűzzel és vassal bevette és kegyetlen pusztítással lerombolta. Volt akkor egy asszony, akinek Digna volt a neve, aki a torony tetejéből a folyóba vetette magát, semmint hogy az ellenség kezébe jusson; nem volt méltó ez az asszony, hogy ilyen halállal vesszen (szójáték!). Azután